<sup>60</sup> Cfr. J.-TH. TSENG, *De apologetica methodo, quae “via empirica” audit*, Hong Kong 1960, p. 57: «...fuit revera constructa in Vaticano nova methodus apologetica, quae postmodum appellatur “via empirica”... Adnot. 19 iam essentialiter adhibet novum argumentum, quo de facto transit in Schema reformatum a Deputatione fidei et demum in textum definitivum Constitutionis Dei filius». Cfr. *ibidem*, p. 59: «R. SCHLUND, «Zur Quellefrage der Vatikanischen Lehre von der Kirche als Glaubwürdigkeitsgrund», in *ZKT*, 72 (1950) 443-459, contra opinionem BLIGUET dicit Concilium non habuisse intentionem ponendi aliquam antithesim inter methodum traditionalem ex facto Ecclesiae et sic dictam methodum classicam. Idem sentit A. VACANT...». Cfr. *ibidem*, p. 94: «Quantum autem ad ipsum nomen “viae empiricae”, videtur sic primum a H. Dieckmann nuncupatum fuisse, quae postea a theologis communiter accepta est [nota 1. Cf. H. DIECKMANN, *De Ecclesia*, t. I (1925), n. 601: «argumentum... quod ex ipsius Ecclesiae indole petatum empiricum vocamus”...]».

<sup>61</sup> Cfr. J.-TH. TSENG, *De apologetica methodo...*, cit., 57: «...fuit revera constructa in Vaticano nova methodus apologetica, quae postmodum appellatur “via empirica”». L.-TH. TSENG annota (*ibidem*, p. 58) che secondo M. J. BLIGUET («L’apologétique “traditionnelle” de Savonarola et du P. Lacordaire au Concile du Vatican», in *Revue Sc Phil et Theol*, 1929), Dechamps dipende da Lacordaire, e questi subì l’influsso del «suo confratello Savonarola». Cfr. ID., *ibidem*, p. 94: «Est ergo falsum, quod semper repetitur inter auctores, totam hanc formulam, quae nunc dicitur via empirica, fuisse originaliter propositam a Dechamps et solum sub eius influxu a Concilio acceptam... Fatendum tamen est, praecipuum fuisse ipsius meritum, quod huiusmodi argumentatio fuit instaurata, systematice proposita et propugnata et demum a Concilio vaticano commendata». Cfr. V. A. DECHAMPS, *Du fait de l’Eglise*, in *Ouvres Complètes*, t. XV, pp. 340-341: «L’Eglise... n’est pas seulement un motif de crédibilité proprement dit, mais... il est pour nous le principal, celui qui se distingue de tous les autres, en ce qu’il est *présent, public, notoire*,... et en ce qu’il est *vivant, parlant, se manifestant et s’expliquant lui-même*...».

presentata in Concilio da alcuni Padri conciliari (Dechamps, Dupanloup, Franzelin), la quale indicava la Chiesa come “grande segno” della Provvidenza<sup>62</sup>.

Tale proposta era già presente nello *schema* “prosinodale”<sup>63</sup>, preparato da una Commissione presieduta dal Franzelin<sup>64</sup>. Il Franzelin, del resto, aveva già proposto la Chiesa come “segno” nelle sue opere teologiche<sup>65</sup>.

Nei testi approvati dal Concilio non compare esplicitamente l’argomento *ex Providentia*. Tuttavia il tema della “fiducia” nella Provvidenza come “motivo” di fede vi è ben presente. Già nel primo Capitolo della *Costituzione* «de fide», compare il termine “provvidenza”:

«Tulle le cose, che ha creato, Dio con la sua provvidenza protegge e governa»<sup>66</sup>.

---

<sup>62</sup> Cfr. J.-TH. TSENG, *De apologetica methodo*, cit., p. 57: «...fuit revera constructa in Vaticano nova methodus apologetica, quae postmodum appellatur “via empirica”... Adnot. 19 iam essentialiter adhibet novum argumentum, quo de facto transit in Schema reformatum a Deputatione fidei et demum in textum definitivum Constitutionis Dei filius». Cfr. *ibidem*, p. 59: «R. SCHLUND, «Zur Quellefrage der Vatikanischen Lehre von der Kirche als Glaubwürdigkeitsgrund», in ZKT, 72 (1950) 443-459, contra opinionem BLIGUET dicit Concilium non habuisse intentionem ponendi aliquam antithesim inter methodum traditionalem ex facto Ecclesiae et sic dictam methodum classicam. Idem sentit A. VACANT...». Cfr. *ibidem*, p.94: «Quantum autem ad ipsum nomen “viae empiricae”, videtur sic primum a H. Dieckmann nuncupatam fuisse, quae postea a theologis communiter accepta est [nota 1. Cf. H. Dieckmann, *De Ecclesia*, t. I (1925), n. 601: «argumentum... quod ex ipsius Ecclesiae indole petitum empiricum vocamus”...]».

<sup>63</sup> Cfr. J.-TH. TSENG, *De apologetica methodo*, cit., p. 57: «Adnot. 19 iam essentialiter adhibet novum argumentum, quo de facto transit in Schema reformatum a Deputatione fidei et demum in textum definitivum Constitutionis Dei Filius».

<sup>64</sup> Cfr. J.-TH. TSENG, *De apologetica methodo*, cit., p. 53: «J. B. Franzelin... ultimam manum schemati admovit. Inscribitur Schema Constitutionis dogmaticae de doctrina catholica contra multiplices errores ex rationalismo derivatos, et incipit verbis: «Apostolici muneris sollicitudo». Cfr. *ibidem*, p. 62: «Insuper Kleutgen in suo opere numquam explicite enuntiat formulam, qua exprimitur Ecclesiam esse motivum credibilitatis... E contra in opere Franzelin...».

<sup>65</sup> Cfr. J.-TH. TSENG, *De apologetica methodo*, cit., p. 61: «Modeste... opinamur J. B. Franzelin... fuit immediatus fons literarius doctrinae Vaticani de Ecclesia tamquam motivo credibilitatis prout essentialiter describitur in Adnotatione 19». Cfr. *ibidem*, p. 94: «Est ergo falsum, quod semper repetitur inter auctores, totam hanc formulam, quae nunc dicitur via empirica, fuisse originaliter propositam a Dechamps et solum sub eius influxu a Concilio acceptam... Fatendum tamen est, praecipuum fuisse ipsius meritum, quod huiusmodi argumentatio fuit instaurata, systematice proposita et propugnata et demum a Concilio vaticano commendata. Quantum autem ad ipsum nomen “viae empiricae”, videtur sic primum a H. Dieckmann nuncupatam fuisse, quae postea a theologis communiter accepta est» [In nota: Cf. H. DIECKMANN, *De Ecclesia*, t. I (1925), n. 601: «argumentum... quod ex ipsius Ecclesiae indole petitum empiricum vocamus...»].